Grupo  de  Trabalho  Contábil  então  existente  neste  Ministério  Público  (Portaria
034/2011/SUBADM), que em análise inicial constatou a “evolução” contratual, pela assinatura de
10 (dez) termos aditivos, do montante inicialmente contratado de R$ 3.000.000,00 (três milhões
de reais) para R$ 29.676.043,48 (vinte e nove milhões, seiscentos e setenta e seis mil e quarenta e
três reais e quarenta e oito centavos).

Para  melhor  instrução dos  trabalhos  periciais,  a  pedido  do GT Contábil,  foram
solicitadas  à  AGECOM informações  complementares,  informações  estas  que,  além dos  vinte
volumes do processo principal, compuseram 126 (cento e vinte e seis) anexos.

Retornando  os  autos  de  Inquérito  Civil  para  análise  contábil,  desta  feita  pelo
Núcleo de Apoio Técnico deste MPE/AM, solicitou-se a análise nos contratos, termos aditivos e
pagamentos efetuados pela AGECOM à empresa JOBAST, no período de 2003 a 2008, de modo a

[...]

oportuno e conveniente, e que forem de interesse da administração do governo estadual.”.

Verificou-se, ainda,  a existência  de dez aditivos ao contrato original,  sendo que
nove delas houve a renovação total do contrato, pelo mesmo valor e prazos (a exceção de uma vez,
quando aditivado em R$ 176.043,48 – cento e setenta e seis mil e quarenta e três reais e quarenta e
oito centavos), chegando ao limite de 60 (sessenta) meses da Lei 8.666/93.

Não foram encaminhadas  as justificativas  para os  aditivos,  exceto  quanto ao 4º
Termo Aditivo, quando se justifica a alteração para fazer face a convênio firmado com o SEBRAE

[...]

prévio empenho e a execução de pagamentos em montante superior ao limite de 25% (vinte e

cinco por cento) de aditivo contratual por excesso na emissão de empenhos. Assim, ao término do
contrato  e  de  seus  aditivos,  chegou-se  ao  valor  de  R$  37.417.876,69  (trinta  e  sete  milhões,
quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e nove centavos) pagos
além do valor do termo inicial e dos aditivos firmados nos limites da Lei de Licitações.

Merece  ainda  destaque  a  constatação  da  prevalência  das  subcontratações  aos
serviços executados diretamente pela JOBAST.

[...]

empresa,  beneficiária  dos pagamentos  sem o devido processo licitatório prévio,  aqui de plano
demonstrado  no  que  se  refere  aos  honorários  recebidos,  posto  que  não  remuneram  serviços,
cuidando de lucro bruto da empresa, valor que atinge o total de R$ 4.475.178,05 (quatro milhões,
quatrocentos e setenta e cinco mil, cento e setenta e oito reais e cinco centavos), por tudo o que
deve ser proposta a competente ação de improbidade administrativa

Configurando,  deste  modo,  tais  condutas  atos  capazes  de  gerar  dano ao  Erário,
enriquecimento ilícito e ofensa aos princípios constitucionais que regem a Administração Pública,

[...]

que provocaram dano ao  Erário  Estadual  (art.  10,  caput,  e  incisos  I,  VIII,  XI  e  XII,  LIA) e
oportunizaram auferimento de vantagem ilícita à empresa contratada (art. 9º, LIA), sem esquecer
da imperiosa necessidade de ressarcimento do Erário do montante mínimo de R$ 4.475.178,05
(quatro milhões,  quatrocentos  e  setenta  e  cinco  mil,  cento  e  setenta  e  oito  reais  e  cinco
centavos), correspondente ao enriquecimento ilícito vivenciado pela empresa JOBAST com
sua irregular manutenção na prestação de serviços ao Estado sem prévio processo licitatório,
mediante pagamentos por empenhos a posteriori,  podendo ainda estender-se tal conceito de
recebimento indevido a  tudo pago além dos  limites  do contrato,  o  que eleva o  dano ao
patamar de R$ 37.417.876,69 (trinta e sete milhões, quatrocentos e dezessete mil, oitocentos e
setenta e seis reais e sessenta e nove centavos) . 

IV. DOS SUJEITOS

IV. 1. DO SUJEITO PASSIVO

É  sujeito  passivo  da  improbidade  administrativa  qualquer  entidade  pública  ou
particular  que  tenha  participação  de  dinheiro  público  em  seu  patrimônio  ou  receita  anual,